

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



# SAN MIGUEL BREWERY HONG KONG LTD. 香港生力啤酒廠有限公司

(於香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：236)

## 二零二零年中期業績公佈

### 中期業績

香港生力啤酒廠有限公司(「本公司」)董事會公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零二零年六月三十日止六個月之未經審核綜合中期業績。中期業績未經審核，惟已經本公司審核委員會審閱。

### 綜合收益表 — 未經審核

(以港幣計算)

		截至六月三十日止六個月	
	附註	二零二零年 千元	二零一九年 千元
收入	3	244,142	266,490
銷售成本		<u>(140,603)</u>	<u>(145,958)</u>
毛利		103,539	120,532
其他收益淨額		16,581	13,019
銷售及分銷開支		(75,198)	(95,528)
行政開支		(38,378)	(40,090)
其他經營開支		<u>(4,530)</u>	<u>(3,736)</u>
經營盈利／(虧損)		2,014	(5,803)
財務費用	4(a)	<u>(1,416)</u>	<u>(2,498)</u>
除稅前盈利／(虧損)	4	598	(8,301)
所得稅	5	<u>—</u>	<u>—</u>
期內盈利／(虧損)		<u><u>598</u></u>	<u><u>(8,301)</u></u>
應佔如下：			
本公司權益持有人		2,785	(6,579)
非控股權益		<u>(2,187)</u>	<u>(1,722)</u>
期內盈利／(虧損)		<u><u>598</u></u>	<u><u>(8,301)</u></u>
每股盈利／(虧損)			
—基本(仙)	7(a)	<u><u>0.8</u></u>	<u><u>(1.8)</u></u>
—攤薄(仙)	7(b)	<u><u>不適用</u></u>	<u><u>不適用</u></u>

## 綜合全面收益表 — 未經審核

(以港幣計算)

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年	二零一九年
	千元	千元
期內盈利／(虧損)	598	(8,301)
期內其他全面收益(除稅後)：		
將來或會重新列入損益的項目：		
因換算海外附屬公司財務報表及		
因換算組成集團於附屬公司之投資		
的貨幣項目所產生之匯兌差額	(1,108)	(222)
期內全面收益總額	(510)	(8,523)
應佔如下：		
本公司權益持有人	1,061	(6,923)
非控股權益	(1,571)	(1,600)
期內全面收益總額	(510)	(8,523)

## 綜合財務狀況表 — 未經審核

(以港幣計算)

	附註	二零二零年 六月三十日 千元	二零一九年 十二月三十一日 千元
<b>非流動資產</b>			
— 物業、機器及設備		345,778	352,764
— 投資物業		119,241	121,613
		<u>465,019</u>	<u>474,377</u>
無形資產		4,771	4,771
其他有形資產		105	—
		<u>469,895</u>	<u>479,148</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		46,675	51,027
應收貿易及其他賬項	8	49,368	51,399
應收控股公司及同系附屬公司賬項		15,919	19,595
應收關連公司賬項		840	1,492
銀行存款		15,302	22,661
現金及等同現金項目		105,532	106,732
		<u>233,636</u>	<u>252,906</u>
<b>流動負債</b>			
應付貿易及其他賬項	9	(67,938)	(83,301)
中介控股公司之貸款		(25,432)	(51,115)
應付控股公司及同系附屬公司賬項		(9,450)	(9,410)
應付關連公司賬項		(9,517)	(8,632)
租賃負債		(451)	(932)
應付稅項		—	(894)
		<u>(112,788)</u>	<u>(154,284)</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>120,848</u>	<u>98,622</u>

綜合財務狀況表 — 未經審核(續)  
(以港幣計算)

	二零二零年 六月三十日	二零一九年 十二月三十一日
附註	千元	千元
總資產減流動負債	<u>590,743</u>	<u>577,770</u>
非流動負債		
中介控股公司之貸款	(63,580)	(51,115)
退休福利負債	(11,759)	(10,741)
	<u>(75,339)</u>	<u>(61,856)</u>
資產淨值	<u>515,404</u>	<u>515,914</u>
股本及儲備		
股本及其他法定資本儲備	252,524	252,524
其他儲備	292,621	291,560
	<u>545,145</u>	<u>544,084</u>
本公司權益持有人應佔權益	545,145	544,084
非控股權益	(29,741)	(28,170)
	<u>515,404</u>	<u>515,914</u>
權益總值	<u>515,404</u>	<u>515,914</u>

## 未經審核中期財務報告附註：

(以港幣計算)

### 1 編製的準則

本中期財務報告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)及香港會計師公會所頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」之適用的規定所編製而成。本中期財務報告於二零二零年七月二十七日獲授權刊發。

編製本中期財務報告所採用之會計政策，與編製二零一九年年度經審核財務報表所採用者一致，惟採納必需於二零二零年年度財務報表內反映之會計政策變動則除外。會計政策變動詳情載於附註2。

按香港會計準則第34號編製的中期報告，管理層須於應用集團會計政策的過程及報告資產及負債、收入及支出之金額時作出判斷、估計及假設，因此實際數字或有不同於有關估計。

本中期財務報告包括簡明綜合財務報表，並以附註就重要的事件及交易作出解釋，以闡明二零一九年年度經審核財務報表以來財務狀況之變動和表現。本簡明綜合中期未經審核財務報表及有關附註並不包括所有須於一份按香港財務報告準則編製的財務報表所要披露的資料。

本中期財務報告未經審核，惟已經本公司之審核委員會審閱。

於本未經審核中期財務報告顯示有關截至二零一九年十二月三十一日止年度之財務資料是節錄自有關年度之財務報表，並不構成公司有關年度之法定財務報表。根據香港公司條例(第622章)第436條披露的該等法定財務報表的進一步資料如下：

本公司已根據公司條例第662(3)條及附表6第3部的規定，向公司註冊處處長交付截至二零一九年十二月三十一日止的年度財務報表。核數師已就該財務報表發表報告，該報告沒有保留的審計意見、沒有提及審計師在不發表保留意見的情況下強調注意的任何事項，亦沒有根據公司條例第406(2)、407(2)或(3)條作出陳述。

## 2 會計政策變動

香港會計師公會已頒佈多項對香港財務報告準則的修定，並於本集團及本公司的今個會計期間首次生效。其中下列會計準則之發展與本集團之財務報表有關：

- 香港財務報告準則第三號(修訂)「業務的定義」
- 香港財務報告準則第十六號(修訂)「與新型冠狀病毒有關之租金減免」

採納該等修訂未有對本集團在本期及過往的業績及財務狀況構成重大財務影響。本集團並未採用任何於本期會計期間尚未生效的新準則或詮釋。

### 香港財務報告準則第三號(修訂)「業務的定義」

該等修訂釐清業務的定義，並就如何確定該交易應否界定為業務合併提供進一步指引。此外，該修訂引入了可選的「集中度測試」。當所收購的總資產的實質上所有公允價值都集中在單一可識別資產或一組類似可識別資產時，該測試可以簡化評估所收購的一組活動和資產應否界定為資產收購而非業務收購。

### 香港財務報告準則第十六號(修訂)「與新型冠狀病毒有關之租金減免」

該修訂提供了一項權宜方法，可讓承租人繞過評估某些因新型冠狀病毒大流行而直接產生的合資格租金減免(「與新型冠狀病毒相關的租金減免」)是否修改租賃，以及可將該等租金減免以它們不是修改租賃的方式入賬。

## 3 收入及分部資料呈報

### (a) 收入

本集團之主要業務為製造及分銷樽裝、罐裝及桶裝啤酒。

由於本集團全部收入均來自該業務，故並無提供有關業務類別的分析。

收入指所出售產品之發票總值扣除折扣，退回，增值稅及商品稅。

### 3 收入及分部資料呈報 (續)

#### (b) 分部資料呈報

##### (i) 分部業績、資產及負債

截至二零二零年及二零一九年六月三十日止，有關提供予本集團最高層行政管理人員以分配資源及評價分部表現之資料載列如下：

	截至六月三十日止六個月					
	香港		中國內地		總數	
	二零二零年 六月三十日 千元	二零一九年 十二月三十一日 千元	二零二零年 六月三十日 千元	二零一九年 十二月三十一日 千元	二零二零年 六月三十日 千元	二零一九年 十二月三十一日 千元
外界客戶收入	177,312	179,274	66,830	87,215	244,142	266,489
分部間收入	89	237	—	—	89	237
須予呈報分部收入	<b>177,401</b>	<b>179,511</b>	<b>66,830</b>	<b>87,215</b>	<b>244,231</b>	<b>266,726</b>
須予呈報分部經營 盈利/(虧損) (經調整稅前息前 盈利/(虧損))	<b>3,860</b>	<b>(5,501)</b>	<b>(2,935)</b>	<b>(1,097)</b>	<b>925</b>	<b>(6,598)</b>
	香港		中國內地		總數	
	二零二零年 六月三十日 千元	二零一九年 十二月三十一日 千元	二零二零年 六月三十日 千元	二零一九年 十二月三十一日 千元	二零二零年 六月三十日 千元	二零一九年 十二月三十一日 千元
須予呈報分部資產	<b>975,921</b>	<b>997,973</b>	<b>109,382</b>	<b>117,848</b>	<b>1,085,303</b>	<b>1,115,821</b>
須予呈報分部負債	<b>147,224</b>	<b>170,940</b>	<b>422,098</b>	<b>428,967</b>	<b>569,322</b>	<b>599,907</b>

### 3 收入及分部資料呈報 (續)

#### (b) 分部資料呈報 (續)

##### (ii) 須予呈報分部收入、損益、資產及負債之對帳

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 千元	二零一九年 千元
<b>收入</b>		
須予呈報分部收入	244,231	266,727
分部之間收入撤銷	(89)	(237)
	<u>244,142</u>	<u>266,490</u>
綜合收入	<u>244,142</u>	<u>266,490</u>
<b>盈利／(虧損)</b>		
須予呈報分部經營盈利／(虧損)	925	(6,598)
銀行存款之利息收入	857	745
出售非流動資產之淨盈利	—	16
匯兌淨收益／(虧損)	168	(45)
中介控股公司貸款利息支出	(1,343)	(2,400)
租賃負債利息支出	(9)	(19)
	<u>598</u>	<u>(8,301)</u>
綜合稅前盈利／(虧損)	<u>598</u>	<u>(8,301)</u>
	二零二零年 六月三十日 千元	二零一九年 十二月三十一日 千元
<b>資產</b>		
須予呈報分部資產	1,085,303	1,115,821
分部之間應收賬項撤銷	(381,773)	(383,767)
	<u>703,530</u>	<u>732,054</u>
綜合總資產	<u>703,530</u>	<u>732,054</u>
<b>負債</b>		
須予呈報分部負債	569,322	599,907
分部之間應付賬項撤銷	(381,773)	(383,767)
	<u>187,549</u>	<u>216,140</u>
遞延稅項負債	—	—
	<u>187,549</u>	<u>216,140</u>
綜合總負債	<u>187,549</u>	<u>216,140</u>

### 3 收入及分部資料呈報 (續)

#### (b) 分部資料呈報 (續)

##### (iii) 地區資料

下表載列有關(i)本集團外界客戶收入及(ii)本集團非流動資產、無形資產及其他有形資產(「指定非流動資產」)之地理位置資料。客戶之地理位置是根據每名客戶成立地點所在國家而定。指定非流動資產之地理位置是根據資產之實際位置(倘屬固定資產及其他有形資產)及獲劃撥有關資產之營運地點(倘屬無形資產)而定。

	外界客戶收入		指定非流動資產	
	截至六月三十日 止六個月 二零二零年 千元	二零一九年 千元	二零二零年 六月 三十日 千元	二零一九年 十二月 三十一日 千元
香港(成立地點)	<b>123,442</b>	130,308	<b>440,310</b>	448,158
中國內地	<b>33,994</b>	47,860	<b>29,585</b>	30,990
菲律賓	<b>83,198</b>	85,487	—	—
其他國家	<b>3,508</b>	2,835	—	—
	<b>120,700</b>	136,182	<b>29,585</b>	30,990
	<b>244,142</b>	266,490	<b>469,895</b>	479,148

#### 4 除稅前盈利／(虧損)

截至六月三十日止六個月  
二零二零年      二零一九年  
千元                      千元

除稅前盈利／(虧損)已扣除／(計入)下列項目：

(a) 財務費用

須於五年內全數償還之中介控股公司

貸款利息支出	1,343	2,400
租賃負債利息支出	9	19
銀行費用	64	79
	<u>1,416</u>	<u>2,498</u>

(b) 員工薪酬

退休金成本	4,466	5,775
薪金、工資及其他福利	59,079	60,949
	<u>63,545</u>	<u>66,724</u>

(c) 其他項目：

折舊		
— 物業、機器及設備	9,027	9,146
— 投資物業	2,372	2,356
存貨成本	139,305	144,486
應收貿易及其他賬項之減值撥備	157	32
	<u>151,861</u>	<u>156,020</u>

## 5 所得稅

綜合收益表之所得稅指：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二零年 千元	二零一九年 千元
<b>本期稅項 — 香港以外</b>		
一期內撥備	—	—
<b>遞延稅項</b>		
— 暫時差額之出現及回撥	—	—
<b>所得稅支出</b>	<b>—</b>	<b>—</b>

按兩級利得稅稅率制度，符合資格的香港公司的首二百萬港元應課稅利潤應按 8.25% 的稅率徵稅，其餘應稅利潤按 16.5% 的稅率徵稅。本公司及其他香港附屬公司由於承前累計稅項虧損超逾本期估計應課稅盈利或錄得稅項虧損，故截至於二零二零年六月三十日止六個月內並無就香港利得稅作出撥備。

於中國成立的附屬公司的法定稅率為 25% (二零一九年：25%)。各家於中華人民共和國 (「中國」) 成立的附屬公司均由於錄得稅項虧損，故並無就本期內稅項作出撥備。

## 6 股息

董事會議決不派發截至二零二零年六月三十日止六個月之股息 (二零一九年：無)。

## 7 每股盈利／(虧損)

### (a) 每股基本盈利／(虧損)

每股基本盈利／(虧損) 乃根據本公司權益持有人截至二零二零年六月三十日止六個月應佔盈利共 2,785,000 元 (截至二零一九年六月三十日止六個月應佔虧損：6,579,000 元) 及本期間內已發行之 373,570,560 股普通股 (於二零一九年六月三十日：373,570,560 股普通股) 計算。

### (b) 攤薄之每股虧損

攤薄之每股虧損並未予列出，因本公司並沒有具攤薄性的潛在普通股存在。

## 8 應收貿易及其他賬項

應收貿易賬項(扣除呆壞賬撥備)於結算日之賬齡如下：

	二零二零年 六月三十日 千元	二零一九年 十二月三十一日 千元
未到期	25,112	29,709
過期日少於一個月	6,645	5,829
過期日為一至三個月	846	2,106
過期日多於三個月但少於十二個月	2,071	1,360
過期日多於十二個月	461	367
	<u>35,135</u>	<u>39,371</u>

一般信貸於銷售月份後的月份完結時到期。因此，上述所有未到期結餘均在發票日期後兩個月內到期。

管理層備有信貸政策，並會持續監察該等信貸風險。

信貸乃因應個別客戶之財務狀況而釐定。為有效地管控有關應收貿易賬項之信貸風險，本集團會定期評估顧客之信用狀況。

## 9 應付貿易及其他賬項

應付貿易賬項於結算日之賬齡如下：

	二零二零年 六月三十日 千元	二零一九年 十二月三十一日 千元
未到期及過期日少於一個月	24,196	39,894
過期日為一至三個月	745	3,904
過期日多於三個月但少於六個月	—	312
過期日多於六個月	—	135
	<u>24,941</u>	<u>44,245</u>

本集團的一般付款條款是於發票日期後一至兩個月內到期。因此，上述未到期及過期日少於一個月的結餘大部份均在發票日後兩至三個月內到期。

## 財務業績

本集團於二零二零年上半年錄得之綜合盈利為60萬港元，對比二零一九年的綜合虧損為830萬港元。因此，二零二零年本公司權益持有人應佔盈利為280萬港元，對比去年的虧損為660萬港元。

本集團之綜合收入為2.44億港元，較二零一九年同期低8.4%。毛利達1.04億港元，較去年低14.1%，而毛利率為42.4%。

截至二零二零年六月三十日，現金及等同現金項目和銀行存款總計為1.21億港元（二零一九年十二月三十一日：1.29億港元）。

二零二零年六月三十日之總貸款總額為8,900萬港元（二零一九年十二月三十一日：1.02億港元）。總資產淨值維持5.15億港元（二零一九年十二月三十一日：5.16億港元），而貸款比率為0.17（二零一九年十二月三十一日：0.20）。

## 股息

董事會議決不派發截至二零二零年六月三十日止六個月之股息。

## 業務回顧

### 香港業務

由於2019冠狀病毒病大流行造成的干擾持續，香港的經濟衰退於二零二零年上半年加劇。有見及此，香港特別行政區政府推行了「保就業」計劃(ESS)，透過向僱主提供財政支援，讓僱主能保留僱員。本公司獲得支援。我們香港業務在二零二零年上半年盈利有強勁的回升。這上升主要來自營運上的改善，並以政府的「保就業」津貼得予支持。

儘管香港整體啤酒業與二零一九年同期相比收縮了7%，我們香港業務上半年的本地銷量大致能達到去年上半年水平。因而市場佔有率得以改善。加上出口銷量，本公司在首六個月的總銷量增長了8%。

隨著本地需求減弱及病毒大流行產生的不確定性仍在，本公司快速反應去應對轉變的市場情況，以致其市場佔有率及盈利得以改善。由於旅遊業的下滑以及於餐廳和酒吧的限制下，啤酒消費轉向在家消費。二零二零年上半年，非現飲消費佔整個市場的80%。廣告和宣傳資源很大部分投放，以確保消費者仍牢牢記得本公司的品牌，無論他們是現場或是網上購買。

主流啤酒市場在整個啤酒業收縮中的影響最大。然而生力啤酒品牌的表現比同業佳。生力啤酒與生力清啤及生力黑啤，在連鎖超市及便利店於五月到六月期間推行了一個全品牌，名為「大放送」的推廣活動。這推廣活動借助投放於網上的策略性廣告，於消費者及客戶兩者間成功產生了消費和信譽。一系列禮品換領活動也於整個上半年在便利店和士多辦館進行。

只有高檔市場在這段時間有所增長。本公司的高檔品牌從中受益。特別是紅馬啤酒，比去年同期表現更佳。

在佔整體啤酒市場銷量三成的低價啤酒市場，藍冰啤酒銷量以個位數增長，表現出色。品牌受惠於在廣告及宣傳下持續的品牌建立。名為「極爽大抽獎」的連鎖超市及便利店推廣於五月推出，且具成效。

本公司在澳門和其它出口市場的銷售及收入亦見雙位數的增長。

## **華南業務**

儘管中國能夠在二零二零年第一季度GDP急劇下降6.8%後有所反彈，並避免陷入技術衰退，但在包括華南地區在內的全國各地也感受到2019冠狀病毒病的壓倒性負面影響。為了應對病毒大流行和確保我們員工的安全，我們在佛山市的啤酒廠在整個二月關閉。我們在華南地區的綜合業務錄得銷量和收入均下降，導致負盈利表現。

廣州生力啤酒有限公司(「廣州生力」)在全國封鎖期間，以及雖解封但有限度商業活動的影響下，其啤酒品牌組合中幾乎所有品牌的銷量均下降。然而，廣州生力透過採用成本管理措施，果斷並迅速調整其業務運營。隨著第二季度銷量的回升，廣州生力能夠在二零二零年上半年比上年的營運虧損有所改善。

同時，作為生力啤酒國際有限公司的出口業務生產綫之一的生力(廣東)有限公司(「生力廣東」)受到二月份酒廠和航運港口臨時關閉的影響，導致二零二零年首六個月的出口量出現兩位數的下降，而其盈利也比二零一九年有兩位數的下跌。

儘管2019冠狀病毒病帶來挑戰，於我們佛山市啤酒廠生產，我們華南地區其中的兩個品牌，龍啤清醇及紅馬啤酒，均於布魯塞爾的Monde Selection的啤酒評審中分別獲得金牌及銀牌。

## 展望

2019冠狀病毒病不僅在中國大陸和香港，也在全世界繼續影響著社會經濟情況。我們對已實施的策略及項目能把我們的產品及服務放置在競爭對手之前，以及帶來更佳的分銷及銷售感到樂觀。

我們感謝香港特別行政區政府的「保就業」計劃。我們對員工的辛勤及堅持不懈，以及董事會的領導表示衷心感謝。最重要是，我們感激所有消費者、客戶以及生意伙伴一直以來的支持，光顧及信任。

## 買賣或贖回本公司之上市證券

截至二零二零年六月三十日止之六個月內，本公司或其任何附屬公司並無購回、出售或贖回任何上市證券。

## 企業管治

截至二零二零年六月三十日止六個月內，本公司一直採用載於香港聯合交易所有限公司證券上市規則上市規則附錄十四的《企業管治守則》及《企業管治報告》條文（「企業管治守則條文」），惟下文所述的偏離行為除外：

- 根據本公司章程，所有非執行董事每三年須在股東周年大會輪值退任及接受重新選舉，故並無特定任期（企業管治守則條文A.4.1項）。
- 鑑於2019冠狀病毒病大流行，並且根據香港特別行政區政府和菲律賓政府所製定的法規，董事會主席和其他董事會成員沒有出席本公司於二零二零年四月二十日舉行之股東周年大會。（「股東周年大會」）（企業管治守則條文E.1.2項）。根據本公司組織章程第74條規定，執行董事杜華博先生獲董事會成員任命主持股東周年大會。本公司外聘核數師畢馬威會計師事務所亦已出席股東周年大會。
- 本公司將在本年度內據企業管治守則條文A.1.1項及A.2.7項安排董事會會議。

## 詳盡中期業績之刊登

一份詳盡業績報告將在適當的時候於香港聯合交易所有限公司網站[www.hkex.com.hk](http://www.hkex.com.hk)及本公司網站[info.sanmiguel.com.hk](http://info.sanmiguel.com.hk)刊登，其包含上市規則所要求的所有資料。

承董事會命  
蔡啓文  
主席

香港，二零二零年七月二十七日

於本公佈日期，本公司董事會成員包括執行董事杜華博先生；非執行董事蔡啓文先生（主席）、凱顧思先生（副主席）、陳雲美女士、黃思民先生、小澤史晃先生、內山建二先生及山內智樹先生；獨立非執行董事Alonzo Q. Ancheta先生、李國寶爵士、Reynato S. Puno先生及施雅高先生。